
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Defensoria Pública – Unidade Lavras 
Av. Juscelino Kubitschek, nº 490, bairro Jardim São Paulo – CEP 37203-528 – Lavras/MG 

Telefones: (35) 3822-7666 – site: www.defensoriapublica.mg.def.br 

 

PORTARIA Nº 07/2022 – DPMG – Coordenação Local em Lavras/MG 

 

Dispõe sobre a escala de plantão na comarca da Lavras/MG 

durante o recesso forense. 

 

A Coordenação Local da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais na Comarca de Lavras/MG, no 

uso da atribuição prevista no art. 42, inc. I, da Lei Complementar Estadual nº 65/2003; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9°, XVI, alínea “f”, da Lei Complementar n. 65/03; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Deliberação n° 190/21; 

 

CONSIDERANDO a Deliberação 289/2022, de 22 de novembro de 2022; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 1289, de 23 de novembro de 2022; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 1305, de 24  de novembro de 2022; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar assistência jurídica integral e gratuita aos necessitados; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer as Defensoras e Defensores Públicos que atuarão nos 

plantões quando a comarca for sede do plantão; 

 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Ficam designados as Defensoras e Defensores Públicos mencionados no anexo desta Portaria para 

atuarem nos plantões nos dias indicados. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Art. 3º. Estão revogadas as disposições em contrário.          



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Defensoria Pública – Unidade Lavras 
Av. Juscelino Kubitschek, nº 490, bairro Jardim São Paulo – CEP 37203-528 – Lavras/MG 

Telefones: (35) 3822-7666 – site: www.defensoriapublica.mg.def.br 

                

  Lavras, 28/11/2022. 

 

Tífanie Avellar Carvalho 

Defensora Pública – Madep 0816 

Coordenadora Local Substituta em Lavras 

  

 

Anexo 

Dia Defensor Plantonista Telefone de contato 

17/12/2022 (sábado) Marcos Guimarães da Mata Machado (31) 98468-6423  

18/12/2022 (domingo) Marcos Guimarães da Mata Machado (31) 98468-6423 

19/12/2022 (segunda-feira) Marcos Guimarães da Mata Machado (31) 98468-6423 

20/12/2022 (terça-feira) Marcos Guimarães da Mata Machado (31) 98468-6423 

21/12/2022 (quarta-feira) Marcos Guimarães da Mata Machado (31) 98468-6423 

22/12/2022 (quinta-feira) Marcos Guimarães da Mata Machado (31) 98468-6423 

23/12/2022 (sexta-feira) Marcos Guimarães da Mata Machado (31) 98468-6423 

24/12/2022 (sábado) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

25/12/2022 (domingo) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

26/12/2022 (segunda-feira) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

27/12/2022 (terça-feira) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

28/12/2022 (quarta-feira) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

29/12/2022 (quinta-feira) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

30/12/2022 (sexta-feira) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

31/12/2022 (sábado) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

01/01/2023 (domingo) Mirella Faranne Sousa Araújo (31) 98468-6423 

02/01/2023 (segunda-feira) Tífanie Avellar Carvalho (31) 98387-8903 

03/01/2023 (terça-feira) Tífanie Avellar Carvalho (31) 98387-8903 

04/01/2023 (quarta-feira) Tífanie Avellar Carvalho (31) 98387-8903 

05/01/2023 (quinta-feira) Tífanie Avellar Carvalho (31) 98387-8903 

06/01/2023 (sexta-feira) Tífanie Avellar Carvalho (31) 98387-8903 

 


